17/11/2020 10:35SEI/UTFPR - 1753982 - Termo Aditivo

Página 1 de 2https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…af3acb76b8e7c013871d85bba6cd8556bd7c4cdda71790c2ec477292b91de

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO - PG

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 1 AO EDITAL Nº 16/2020

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS DE MESTRADO – PPGCC 2020-2

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação da UTFPR/Câmpus Ponta Grossa, torna público
o Termo Aditivo 1, ao Edital nº 16/2020 – DIRPPG, sobre o processo de inscrições de seus estudantes para bolsas de
mestrado ofertadas pelos órgãos de fomento. Este termo aditivo altera o edital 16/2020, nos intens que seguem:

1. OBJETIVO DO TERMO ADITIVO 1

1.1 Alterar o Edital nº 16/2020 – DIRPPG, convocando os discentes regularmente matriculados no PPGCC-PG para
apresentarem documentos para elaboração de uma nova lista de classificação para bolsistas, conforme disponibilização dos
órgãos de fomento. O valor da bolsa é definido pelo órgão de fomento. As quotas de bolsas serão preenchidas à medida que
sejam liberadas.

2. INSCRIÇÃO

2.1 Os interessados em participar da nova lista de classificação deverão encaminhar por e-mail, para o endereço ppgcc-
pg@utfpr.edu.br, até o dia 04/12/2020 a ficha de pontuação (que se encontra no item 2, do edital 16/2020 distribuição de
bolsas, na página do programa, no seguinte endereço: http://www.utfpr.edu.br/cursos/coordenacoes/stricto-sensu/ppgcc-
pg/editais/processo-seletivo-para-bolsas-de-mestrado-ppgcc-1/@@display-file/arquivo_edital/EDITAL%2016.2020-
DIRPPG%20-%20Sele%C3%A7%C3%A3o%20de%20bolsistas%20PPGCC-PG%202020-2.pdf), Curriculum Lattes
atualizado e documentos comprobatórios, para concorrer a bolsa de estudos.

3. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

3.1 A nova lista em ordem de classificação será divulgada no site do Programa de Pós-Graduação em Ciência da
Computação (http://portal.utfpr.edu.br/cursos/coordenacoes/stricto-sensu/ppgcc-pg/editais).

3.2 A lista preliminar com a classificação dos alunos será publicada em 08 de dezembro de 2020.

3.3 O candidato poderá interpor recurso no período de 08 a 09 de dezembro de 2020.  Os recursos devem ser encaminhados
via e-mail à Coordenação do PPGCC pelo e-mail ppgcc-pg@utfpr.edu.br

3.4 A lista final com a classificação dos alunos, após a análise dos recursos, será publicada no site do PPGCC em 10 de
dezembro de 2020.

mailto:ppgcc-pg@utfpr.edu.br
http://www.utfpr.edu.br/cursos/coordenacoes/stricto-sensu/ppgcc-pg/editais/processo-seletivo-para-bolsas-de-mestrado-ppgcc-1/@@display-file/arquivo_edital/EDITAL%2016.2020-DIRPPG%20-%20Sele%C3%A7%C3%A3o%20de%20bolsistas%20PPGCC-PG%202020-2.pdf

17/11/2020 10:35SEI/UTFPR - 1753982 - Termo Aditivo

Página 2 de 2https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…af3acb76b8e7c013871d85bba6cd8556bd7c4cdda71790c2ec477292b91de

4. DA VALIDADE DA NOVA LISTA

4.1 A nova lista de classificação para as referidas bolsas terá validade até o 26/02/2021.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 Salvo os itens deste Termo Aditivo 1, mantêm-se válidas todas as cláusulas do Edital nº 16/2020 – DIRPPG.

Ponta Grossa, 17 de novembro 2020.

Prof. Dr. Hugo Valadares Siqueira
Presidente da Comissão de Bolsas do PPGCC-PG

Documento assinado eletronicamente por HUGO VALADARES SIQUEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/11/2020, às 10:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1753982 e o código CRC 68DADB28.

Referência: Processo nº 23064.017645/2020-94 SEI nº 1753982

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0